
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от «14» сентября  2022 г. №  901-п 

Яшкинский муниципальный округ 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики и спорта на территории Яшкинского муниципального округа» на 

период 2023-2025 годов 

 

 

 В соответствии с Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 04.12.2007 № 

329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федерального 

закона от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с совершенствованием бюджетного процесса»,  Закона Кемеровской области 

от 14.02.2005 № 26-ОЗ «О культуре», Закона Кемеровской области от 25.04.2008 № 

30-ОЗ «О физической культуре и спорте», руководствуясь постановлением 

администрации Яшкинского муниципального округа от 19.07.2021 №759-п «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности и 

размещения в государственной автоматизированной системе «Управление» 

муниципальных программ Яшкинского муниципального округа», постановлением 

администрации Яшкинского муниципального округа от 26.08.2022 №826-п «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Яшкинского муниципального 

округа, Уставом Яшкинского муниципального округа,  администрация Яшкинского 

муниципального округа постановляет: 

 

     1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие молодежной 

политики и спорта на территории Яшкинского муниципального округа» на период 

2023-2025 годов. 

     2.Признать утратившими силу: 

     2.1. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №481-п 

от 29.09.2017г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 



 

 

молодежной политики и спорта на территории Яшкинского муниципального 

района» на период 2018-2023 годов»; 

    2.2. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №121-п 

от 12.03.2018г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района «на период 2018-2023 годов»; 

    2.3. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №207-п 

от 25.04.2018г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.4. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №305-п 

от 13.06.2018г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.5. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №416-п 

от 19.07.2018г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.6. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №465-п 

от 23.08.2018г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.7. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №591-п 

от 25.10.2018г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.8. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №739-п 

от 26.12.2018г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.9. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №106-п 

от 22.02.2019г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.10. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №182-

п от 27.03.2019г. «О внесении изменений в постановление администрации 



 

 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.11. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №392-

п от 26.06.2019г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.12. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №463-

п от 22.07.2019г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.13. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №566-

п от 27.08.2019г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.14. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №697-

п от 16.10.2019г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.15. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №798-

п от 20.11.2019г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.16. Постановление администрации Яшкинского муниципального района №901-

п от 20.12.2019г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.17. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №123-

п от 18.02.2020г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.18. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №794-

п от 18.08.2020г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 



 

 

     2.19. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №904-

п от 14.09.2020г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.20. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа 

№1080-п от 28.10.2020г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

    2.21. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №1385-

п от 28.12.2020г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.22. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №138-

п от 24.02.2021г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.23. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №139-

п от 24.02.2021г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

     2.24. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №619-

п от 17.06.2021г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

    2.25. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №784-п 

от 22.06.2021г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

    2.26. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №857-п 

от 18.08.2021г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

    2.27. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №859-п 

от 18.08.2021г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 



 

 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

    2.28. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №996-п 

от 22.09.2021г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

    2.29. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №1102-

п от 21.10.2021г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

    2.30. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №1208-

п от 23.11.2021г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

    2.31. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №1317-

п от 24.12.2021г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального района» на период 2018-2023 годов»; 

    2.32. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №5-п 

от 11.01.2022г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального округа» на период 2018-2023 годов»; 

    2.33. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №551-п 

от 22.06.2022г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального округа» на период 2018-2023 годов»; 

    2.34. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №676-п 

от 21.07.2022г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального округа» на период 2018-2023 годов»; 

    2.35. Постановление администрации Яшкинского муниципального округа №827-п 

от 29.08.2022г. «О внесении изменений в постановление администрации 

Яшкинского муниципального района от 29.09.2017г. №481-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального округа» на период 2018-2023 годов». 

    3. Обнародовать настоящее постановление на стендах в здании 

администрации Яшкинского муниципального округа и территориальных 



 

 

управлений, входящих в состав муниципального казенного учреждения «Комитет по 

благоустройству администрации Яшкинского муниципального округа». 

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы Яшкинского муниципального округа А.А. Юрманов. 

    5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования и 

действует с 01.01.2023г. 

 

 

Глава Яшкинского 

муниципального округа                                   Е.М.Курапов 

 

 



 

 

Приложение  

К постановлению администрации  

Яшкинского муниципального округа 

от «14» сентября  2022 г. №  901-п 

 

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная  программа 

«Развитие молодежной политики и спорта на территории Яшкинского 

муниципального округа» на период 2023-2025 годов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики и спорта на территории Яшкинского 

муниципального округа» на период 2023-2025 годов 

 

Полное наименование 

программы 

«Развитие молодежной политики и спорта на территории 

Яшкинского муниципального округа»  на период 2023-

2025 годов (далее по тексту – программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы Яшкинского муниципального округа 

по социальным вопросам 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

Администрация Яшкинского муниципального округа 

Участники реализации 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы Яшкинского муниципального округа 

по социальным вопросам; 

Управление культуры, молодежной политики и спорта 

администрации Яшкинского муниципального округа; 

Муниципальные учреждения культуры 

Перечень подпрограмм 1.Подпрограмма «Развитие молодежных трудовых 

отрядов» 

2.Подпрограмма «Развитие и поддержка молодежного 

досуга, культуры и творчества» 

3.Подпрограмма «Развитие гражданственности и 

патриотизма» 

4.Подпрограмма «Поддержка детей и подростков, 

направляемых в ВДЦ «Орленок» и ВДЦ «Океан» 

5.Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

спорта» 

6.Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

учреждения молодежной политики» 

7.Подпрограмма «Развитие и продвижение 

волонтерского движения» 

Региональные проекты, 

реализуемые в рамках 

муниципальной 

программы  

 

Спорт-норма жизни 

Цели муниципальной 

программы 

создание правовых, экономических и организационных 

механизмов реализации молодежной политики, 

содействие молодежи при вступлении в трудовую    

жизнь, ее трудовое воспитание 



 

 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Содействие в развитии молодежных трудовых и 

профильных отрядов 

2. Содействие в проведении мероприятий, направленных 

на подъём уровня культуры, воспитания 

гражданственности, развитие моральных, этических 

качеств молодежи 

3. Создание условий для патриотического и духовно-

нравственного воспитания, интеллектуального и 

творческого развития молодежи 

4. Содействие в создании условий для оздоровления 

детей и подростков 

5. Содействие в создании условий для формирования 

здорового образа жизни 

6. Обеспечение организационных, информационных, 

методических условий реализации молодежной 

политики в части содержания учреждений молодежной 

политики и спорта 

7. Содействие в развитие у молодёжи высоких 

нравственных качеств путём пропаганды идей 

добровольного труда на благо общества и привлечения 

молодежи и студентов к решению социально значимых 

проблем (через участие в социальных,   экологических,   

гуманитарных,   культурно образовательных, 

просветительских и др. проектах и программах). 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы (по годам) 

1. Охват трудоустроенных подростков через систему 

молодежных трудовых отрядов 

2. Прирост количества посетителей культурно-

досуговых мероприятий по сравнению с базовым 

периодом 

3. Охват граждан, участвующих в мероприятиях, 

направленных на гражданское становление и 

патриотическое воспитание подростков и молодежи 

4. Охват детей организованными формами отдыха в 

возрасте от 6 до 18 лет 

5. Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

6. Исполнение бюджетной сметы в части обеспечения 

деятельности учреждений молодежной политики 

7. Доля граждан, вовлеченных в волонтерскую 

деятельность, на территории Яшкинского 

муниципального округа 

Этапы и сроки 

реализации муниципа-

льной программы 

Программа реализуется в один этап 

2023-2025 годы 



 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы (по годам) 

Источники 

финансирования 
Объем финансирования ресурсов, тыс. руб. 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

Всего 7791,2 7333,2 7375,2 

-федеральный бюджет 

-областной бюджет 

-местный бюджет 

0,0 

110,0 

7681,2 

0,0 

110,0 

7223,2 

0,0 

110,0 

7265,2 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

-увеличение числа подростков и молодых людей, 

включенных в общественно-полезную деятельность;  

- развитие содержательных форм организации 

свободного времени подростков и молодежи, 

увеличение числа молодых людей, охваченных 

организованными формами отдыха и занятости; 

 - формирование здорового образа жизни среди 

молодого поколения;            

- повышение уровня спортивной подготовки    

молодежи;  

 - удовлетворение потребностей жителей 

Яшкинского муниципального округа в доступном 

физическом воспитании и занятиях физической 

культурой и спортом; 

 - организация досуга населения, профилактика 

вредных привычек; 

 - укрепление спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне»  

Количественные показатели, характеризующие 

ожидаемые результаты программы, приведены в разделе 

6 программы                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ подпрограмм 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта на 

территории Яшкинского муниципального округа»  

на период 2023-2025 годов 

 

Полное 

наименование 

подпрограммы 1 

«Развитие молодежных трудовых отрядов» 

Полное 

наименование 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

1. Реализация отдельных мероприятий 

2. Реализация мер в области государственной  

молодежной политики 

Полное 

наименование 

регионального 

проекта 

Региональные проекты отсутствуют 

Цель 

подпрограммы 

Содействие в развитии молодежных трудовых и профильных 

отрядов 

Задача 

подпрограммы 

Развитие системы молодежных трудовых и профильных 

отрядов 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Показатели конечных результатов: 

1. Охват трудоустроенных подростков через систему 

молодежных трудовых отрядов 

Показатели непосредственных результатов: 

1. Количество бойцов трудовых отрядов 

2. Количество бойцов трудовых отрядов (поддержка из 

областного бюджета)  
 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы по 

годам 

Источники 

финансирования 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. 

2023 2024 2025 

Всего 246,0 246,0 246,0 

- федеральный бюджет 

-областной бюджет 

-местный бюджет 

0,0 

110,0 

136,0 

0,0 

110,0 

136,0 

0,0 

110,0 

136,0 

Этапы и сроки 

реализации  

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап –  2023-2025 годы 

Ожидаемые 

результаты  

Реализации 

подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит улучшить 

материальное положение, увеличить количества молодежи 

принимающей участие в благоустройстве поселка. 

Количественные показатели, характеризующие ожидаемые 

результаты подпрограммы, приведены в разделе 6 программы 

Полное 

наименование 

«Развитие и поддержка молодежного досуга, культуры и 

творчества» 



 

 

подпрограммы 2 

Полное 

наименование 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Реализация отдельных мероприятий 

Полное 

наименование 

регионального 

проекта 

Региональные проекты отсутствуют 

Цель 

подпрограммы 

Содействие в проведении мероприятий, направленных на 

подъём уровня культуры, воспитания гражданственности, 

развитие моральных, этических качеств молодежи 

Задача 

подпрограммы  

Организация досуга и культурного отдыха молодежи 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Показатели конечных результатов: 

1. Численности участников культурно-досуговых 

мероприятий 

Показатели непосредственных результатов: 

1. Количество культурно-досуговых мероприятий, проводимых 

для подростков и молодежи 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы по 

годам 

Источники финансирования Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. 

2023 2024 2025 

Всего 36,0 36,0 36,0 

- федеральный бюджет 

-областной бюджет 

-местный бюджет 

0,0 

0,0 

36,0 

0,0 

0,0 

36,0 

0,0 

0,0 

36,0 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап –  2023-2025 годы 

Ожидаемые 

результаты  

реализации 

подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит улучшить 

условия для формирования социально успешной личности 

гражданина с потенциалом развития городского сообщества, 

желание и готовность молодых людей активно участвовать в 

социальном процессе, не только в пределах Яшкинского 

муниципального округа, области, но и в пределах страны. 

Количественные показатели, характеризующие ожидаемые 

результаты подпрограммы, приведены в разделе 6 программы 

Полное 

наименование 

подпрограммы 3 

«Развитие гражданственности и патриотизма» 

Полное 

наименование 

основного 

мероприятия, 

Реализация отдельных мероприятий 



 

 

мероприятия 

Полное 

наименование 

регионального 

проекта 

Региональные проекты отсутствуют 

Цель 

подпрограммы 

Создание условий для патриотического и духовно-

нравственного воспитания, интеллектуального и творческого 

развития молодежи 

Задача 

подпрограммы 

Создание условий для проведения и участия в конкурсах, 

военно-патриотических мероприятиях, направленных на 

патриотическое воспитание, формирование осознанного 

отношения к Отечеству, развитие гражданственности и 

национального самосознания у подростков и молодежи 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

 Показатели конечных результатов: 

1. Количество участников культурно-досуговых мероприятий, 

направленных на духовно нравственные, патриотические 

качества молодежи 

Показатели непосредственных результатов: 

1. Количество культурно-досуговых мероприятий, 

направленных на духовно нравственные, патриотические 

качества молодежи   

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы по 

годам 

Источники финансирования Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. 

2023 2024 2025 

Всего 18,3 18,3 18,3 

- федеральный бюджет 

-областной бюджет 

-местный бюджет 

0,0 

0,0 

18,3 

0,0 

0,0 

18,3 

0,0 

0,0 

18,3 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап –  2023-2025 годы 

Ожидаемые 

результаты  

реализации 

подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит улучшить 

условия для формирования социально успешной личности 

гражданина с потенциалом развития городского сообщества, 

желание и готовность молодых людей активно участвовать в 

социальном процессе, не только в пределах Яшкинского 

муниципального округа, области, но и в пределах страны. 

Количественные показатели, характеризующие ожидаемые 

результаты подпрограммы, приведены в разделе 6 программы 

Полное 

наименование 

подпрограммы 4 

«Поддержка детей и подростков, направляемых в ВДЦ 

«Орленок» и ВДЦ «Океан»» 

Полное 

наименование 

основного 

мероприятия, 

Реализация отдельных мероприятий 



 

 

мероприятия 

Полное 

наименование 

регионального 

проекта 

Региональные проекты отсутствуют 

Цель 

подпрограммы 

Содействие в создании условий для оздоровления детей и 

подростков 

Задача 

подпрограммы 

Обеспечение организации отдыха, укрепления  здоровья, 

занятости детей и подростков в каникулярное время 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Показатели конечных результатов: 

1. Охват детей организованными формами отдыха в возрасте 

от 6 до 18 лет 

Показатели непосредственных результатов: 

1. Количество детей и подростков, направляемых в ВДЦ 

«Орленок» и ВДЦ «Океан» 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы по 

годам 

Источники финансирования Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. 

2023 2024 2025 

Всего 37,8 37,8 37,8 

- федеральный бюджет 

-областной бюджет 

-местный бюджет 

0,0 

0,0 

37,8 

0,0 

0,0 

37,8 

0,0 

0,0 

37,8 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап –  2023-2025 годы 

Ожидаемые 

результаты  

Реализации 

подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит улучшить 

условия для формирования социально успешной личности 

гражданина с потенциалом развития городского сообщества, 

желание и готовность молодых людей активно участвовать в 

социальном процессе, не только в пределах Яшкинского 

муниципального округа, области, но и в пределах страны. 

Количественные показатели, характеризующие ожидаемые 

результаты подпрограммы, приведены в разделе 6 программы 

Полное 

наименование 

подпрограммы 5 

«Развитие физической культуры и спорта» 

Полное 

наименование 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

1. Реализация отдельных мероприятий 

 

Полное 

наименование 

регионального 

проекта 

Спорт-норма жизни 

Цель Содействие в создании условий для формирования здорового 



 

 

подпрограммы образа жизни 

Задача 

подпрограммы 

Обеспечение условий для приобщения различных групп 

населения, в первую очередь детей и подростков, к 

систематическим занятиям физкультурой и спортом, развитие 

физкультурно-спортивной работы 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Показатели конечных результатов: 

1. Количество лиц, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом 

Показатели непосредственных результатов: 

1. Количество спортивных объектов в надлежащем 

техническом состоянии 

2. Количество физкультурно-спортивных мероприятий, 

реализуемых на территории Яшкинского муниципального 

округа 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы по 

годам 

Источники финансирования Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. 

2023 2024 2025 

Всего 297,5 297,5 297,5 

- федеральный бюджет 

-областной бюджет 

-местный бюджет 

0,0 

0,0 

297,5 

0,0 

0,0 

297,5 

0,0 

0,0 

297,5 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап –  2023-2025 годы 

Ожидаемые 

результаты  

Реализации 

подпрограммы 

Реализация проекта позволит создать центры тестирования 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов 

к труду и обороне" (ГТО), оборудовать малыми спортивными 

площадками. Пропаганда физической культуры и спорта, 

направленная на формирование активно-деятельностных 

установок граждан на регулярные занятия физической 

культурой и спортом и повышение их информированности о 

физкультурных и спортивных мероприятиях, деятельности 

физкультурно-спортивных организаций и расположении 

объектов спорта. 

Количественные показатели, характеризующие ожидаемые 

результаты подпрограммы, приведены в разделе 6 программы 

Полное 

наименование 

подпрограммы 6 

«Обеспечение деятельности учреждения молодежной 

политики» 

Полное 

наименование 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Обеспечение деятельности учреждения молодежной политики 

Полное 

наименование 

Региональные проекты отсутствуют 



 

 

регионального 

проекта 

Цель 

подпрограммы 

Обеспечение организационных, информационных,  

методических условий реализации молодежной политики в 

части содержания учреждений молодежной политики и спорта 

Задача 

подпрограммы 

Эффективное использование выделенного объема 

финансирования для обеспечения функций учреждений 

молодежной политики 

Наименование 

целевого показа-

теля (индикатора) 

Показатели конечных результатов: 

1. Исполнение бюджетной сметы в части обеспечения 

деятельности учреждений молодежной политики и спорта 

Показатели непосредственных результатов: 

1. Обеспеченность бюджетными ассигнованиями для 

исполнения бюджетных обязательств 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы по 

годам 

Источник финансирования Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей 

2023 2024 2025 

Всего 7125,6 6667,6 6709,6 

- федеральный бюджет 

-областной бюджет 

-местный бюджет 

0,0 

0,0 

7125,6 

0,0 

0,0 

6667,6 

0,0 

0,0 

6709,6 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап –  2023-2025 годы 

Ожидаемые 

результаты  

реализации 

подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит увеличение 

числа подростков и молодых людей, включенных в 

общественно-полезную деятельность; сформировать здоровый 

образ жизни среди молодого поколения, повысить уровень 

спортивной подготовки    молодежи; организовать досуг 

населения.     

Количественные показатели, характеризующие ожидаемые 

результаты подпрограммы, приведены в разделе 6 программы                         

Полное 

наименование 

подпрограммы 7 

«Развитие и продвижение волонтерского движения» 

Полное 

наименование 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Реализация отдельных мероприятий 

Полное 

наименование 

регионального 

проекта 

Региональные проекты отсутствуют 

Цель 

подпрограммы 

Содействие в развитие у молодёжи высоких нравственных 

качеств путём пропаганды идей добровольного труда на благо 



 

 

общества и привлечения молодежи и студентов к решению 

социально значимых проблем (через участие в социальных,   

экологических,   гуманитарных,   культурно образовательных, 

просветительских и др. проектах и программах) 

Задача 

подпрограммы 

Поддержание действующих волонтерских отрядов на 

территории Яшкинского муниципального округа 

Наименование 

целевого показа-

теля (индикатора) 

Показатели конечных результатов: 

1. Количество проведенных мероприятий волонтерами 

Показатели непосредственных результатов: 

1. Количество добровольцев Яшкинского муниципального 

округа, зарегистрированных в единой информационной 

системе «Добро» 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы по 

годам 

Источник финансирования Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей 

2023 2024 2025 

Всего 30,0 30,0 30,0 

- федеральный бюджет 

-областной бюджет 

-местный бюджет 

0,0 

0,0 

30,0 

0,0 

0,0 

30,0 

0,0 

0,0 

30,0 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап –  2023-2025 годы 

Ожидаемые 

результаты  

реализации 

подпрограммы 

Развитие методической, информационной, консультационной, 

образовательной и ресурсной поддержки добровольческой 

(волонтерской) деятельности. 

Количественные показатели, характеризующие ожидаемые 

результаты подпрограммы, приведены в разделе 6 программы                   

 

 

1. Характеристика сферы (области) реализации муниципальной 

программы 
 

 Сегодняшняя молодежь – социально-демографическая группа, переживающая 

период становления социальной зрелости, является значительной социально-

демографической частью жителей нашего муниципального округа: школьники, 

выбирающие профессию, студенты, получающие профессиональное образование, 

молодые кадры – рабочие и специалисты, молодая семья как залог будущих 

поколений. 

 В Яшкинском муниципальном округе проживает более 8 тыс. молодых людей 

в возрасте от 17 до 30 лет это 25% от общего числа населения. И именно это 

возрастная категория менее всего занята в свободное время. 

Необходимо признать, что от работы органов местного самоуправления во 

многом зависит создание условий и предоставление возможностей для успешной 

самореализации и позитивного развития молодежи, что, в конечном счете, влияет на 

жизнь и развитие общества в целом.  



 

 

Основной целью молодежной политики должно стать создание условий для 

формирования социально успешной личности гражданина с потенциалом развития 

городского сообщества, желание и готовность молодых людей активно участвовать 

в социальном процессе, не только в пределах Яшкинского муниципального округа, 

области, но и в пределах страны. 

 Вызывают обоснованную тревогу проблемы здоровья и физической 

подготовленности молодого поколения. В среднем в России лишь 10 процентов 

выпускников школ могут считаться абсолютно здоровыми, а 45 - 50 процентов 

имеют серьезные отклонения в физическом и психическом развитии.  

Необходимость разработки данной Программы продиктована и принятием 

стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации, которая 

определила приоритетные направления работы с молодежью.   

 Реализация мероприятий, предусмотренных настоящей программой, позволит 

решить многие из указанных выше проблем.    

 

2. Цели и задачи реализации муниципальной программы 

 

       Цель программы: 

 - создание правовых, экономических и организационных механизмов 

реализации молодежной политики, содействие молодежи при вступлении в 

трудовую    жизнь, ее трудовое воспитание. 

 Для достижения указанной цели в рамках программы должны быть решены 

следующие задачи: 

- содействие в развитии молодежных трудовых и профильных отрядов; 

- содействие в проведении мероприятий, направленных на подъём уровня 

культуры, воспитания гражданственности, развитие моральных, этических качеств 

молодежи; 

- создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания, 

интеллектуального и творческого развития молодежи; 

- содействие в создании условий для оздоровления детей и подростков; 

- содействие в создании условий для формирования здорового образа жизни; 

- обеспечение организационных, информационных, методических условий 

реализации молодежной политики в части содержания учреждений молодежной 

политики и спорта; 

- поддержание действующих волонтерских отрядов на территории 

Яшкинского муниципального округа. 

 

3. Нормативно-правовое обеспечение муниципальной программы 
 

Реализация муниципальной программы руководствуется «Основами 

законодательства Российской Федерации о культуре», Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации», Федерального закона от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении 



 

 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

бюджетного процесса»,  Закона Кемеровской области от 14.02.2005 № 26-ОЗ «О 

культуре», Закона Кемеровской области от 25.04.2008 № 30-ОЗ «О физической 

культуре и спорте», руководствуясь Уставом Яшкинского муниципального района 

администрация Яшкинского муниципального района, постановлением 

администрации Яшкинского муниципального района от 19.07.2021 №759-п «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности и 

размещения в государственной автоматизированной системе «Управление» 

муниципальных программ Яшкинского муниципального округа». 

 

4. Характеристика программных мероприятий  

Для реализации задач и цели программы сформирован план по реализации 

мероприятий программы на период 2023-2025 годов: 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Содержание основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Лицо (отдел), 

ответственное 

за реализацию 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Планируемый 

срок 

реализации 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Муниципальная программа: «Развитие молодежной политики и спорта на территории 

Яшкинского муниципального округа» 

Подпрограмма 1: Развитие молодежных трудовых отрядов 

1. Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий 

 

Привлечение подростков в 

молодежные отряды для 

участия в благоустройстве 

поселка 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

Ежегодно 

Подпрограмма 2: Развитие и поддержка молодежного досуга, культуры и творчества 

1. Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий 

Организация дня 

молодежи 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

Ежегодно 

Подпрограмма 3: Развитие гражданственности и патриотизма 

1. Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий 

 

Проведение конкурсов, 

военно-патриотических 

мероприятий, 

направленных на 

формирования социально 

успешной личности 

гражданина с потенциалом 

развития городского 

сообщества, желание и 

готовность молодых людей 

активно участвовать в 

социальном процессе 

округа 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

Ежегодно 

Подпрограмма 4: Поддержка детей и подростков, направляемых в ВДЦ «Орленок» и ВДЦ 

«Океан» 

1. Мероприятие 1: Частичная оплата путевок МБУ Ежегодно 



 

 
Реализация отдельных 

мероприятий 
 

детей и подростков, 

направляемых в ВДЦ 

«Орленок» и ВДЦ «Океан» 

«Молодежный 

центр» 

 

Подпрограмма 5: Развитие физической культуры и спорта 

1. Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий 
 

Проведение спортивных 

мероприятий, 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду 

и обороне" (ГТО)) 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

Ежегодно 

Подпрограмма 6: Обеспечение деятельности учреждения молодежной политики 

1. Мероприятие 1: 

Обеспечение деятельности 

учреждения молодежной 

политики 

Исполнение бюджетной 

сметы в части обеспечения 

деятельности учреждений 

молодежной политики и 

спорта 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

Ежегодно 

Подпрограмма 7: Развитие и продвижение волонтерского движения 

1. Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий 

Стимулирование и 

развитие деятельности 

волонтерского движения, 

поощрение лучших 

участников добровольцев 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

Ежегодно 

 

 

5.Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Источник финансирования программы – бюджет Яшкинского муниципального 

округа, областной бюджет иные, не запрещенные законодательством источники 

финансирования.    

Объем финансирования программы на 2023-2025 годы – 22499,60 тыс. рублей. 

 
№

п/

п 

Наименование муниципальной 

программы 

Источники 

финансирования 

Объем финансовых 

ресурсов, тыс. рублей 

 

2023 

 

2024 

 

2025 
1. Муниципальная программа: «Развитие 

молодежной политики и спорта на территории 

Яшкинского муниципального округа» 

Всего 7791,2 7333,2 7375,2 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

110,0 

7681,2 

0,0 

110,0 

7223,2 

0,0 

110,0 

7265,2 

2. Подпрограмма 1 

«Развитие молодежных трудовых отрядов» 
Всего 246,0 246,0 246,0 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

246,0 

0,0 

0,0 

246,0 

0,0 

0,0 

246,0 

2.

1 
Мероприятие 1 

Реализация отдельных мероприятий 
Всего 136,0 136,0 136,0 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

136,0 

0,0 

0,0 

136,0 

0,0 

0,0 

136,0 

2.

2 
Мероприятие 2 

Реализация мер в области государственной  

молодежной политики 

Всего 110,0 110,0 110,0 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

110,0 

0,0 

0,0 

110,0 

0,0 

0,0 

110,0 

0,0 

3. Подпрограмма 2 Всего 36,0 36,0 36,0 



 

 
«Развитие и поддержка молодежного досуга, 

культуры и творчества» 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

36,0 

0,0 

0,0 

36,0 

0,0 

0,0 

36,0 

3.

1 
Мероприятие 1 

Реализация отдельных мероприятий 
Всего 36,0 36,0 36,0 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

36,0 

0,0 

0,0 

36,0 

0,0 

0,0 

36,0 

  

4. 
Подпрограмма 3 

«Развитие гражданственности и патриотизма» 
Всего 18,3 18,3 18,3 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

18,3 

0,0 

0,0 

18,3 

0,0 

0,0 

18,3 

4.

1 
Мероприятие 1 

Реализация отдельных мероприятий 
Всего 18,3 18,3 18,3 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

18,3 

0,0 

0,0 

18,3 

0,0 

0,0 

18,3 

 

 

5. 

Подпрограмма 4 

«Поддержка детей и подростков, направляемых в 

ВДЦ «Орленок» и ВДЦ «Океан»» 

Всего 37,8 37,8 37,8 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

37,8 

 

0,0 

0,0 

37,8 

0,0 

0,0 

37,8 

5.

1 
Мероприятие 1 

Реализация отдельных мероприятий 
Всего 37,8 37,8 37,8 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

37,8 

0,0 

0,0 

37,8 

0,0 

0,0 

37,8 

6. Подпрограмма 5 

«Развитие физической культуры и спорта» 
Всего 297,5 297,5 297,5 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

297,5 

0,0 

0,0 

297,5 

0,0 

0,0 

297,5 

6.

1 
Региональный проект 

«Спорт-норма жизни» 
Всего 0,0 0,0 0,0 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

6.

2 
Мероприятие 1 

Реализация отдельных мероприятий 
Всего 297,5 297,5 297,5 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

297,5 

0,0 

0,0 

297,5 

0,0 

0,0 

297,5 

7. Подпрограмма 6 

«Обеспечение деятельности учреждения 

молодежной политики» 

Всего 7125,6 6667,6 6709,6 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

7125,6 

0,0 

0,0 

6667,6 

0,0 

0,0 

6709,6 

7.

1 
Мероприятие 1 

Обеспечение деятельности учреждения 

молодежной политики 

Всего 7125,6 6667,6 6709,6 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

7125,6 

0,0 

0,0 

6667,6 

0,0 

0,0 

6709,6 

8. Подпрограмма 7 

« Развитие и продвижение волонтерского 

движения» 

Всего 30,0 30,0 30,0 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

30,0 

0,0 

0,0 

30,0 

0,0 

0,0 

30,0 

8.1 Мероприятие 1 

Реализация отдельных мероприятий 
Всего 30,0 30,0 30,0 

- федеральный бюджет 

- областной бюджет 

- местный бюджет 

0,0 

0,0 

30,0 

0,0 

0,0 

30,0 

0,0 

0,0 

30,0 

      

 



 

 

6. Сведения о планируемых значениях целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы (по годам реализации 

муниципальной программы) 

 
№

п/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия/регионально

го проекта/ мероприятия 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Едини-

ца 

измере

-ния 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

 

2023 

год 

 

2024 

год 

 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1

1. 
Муниципальная 

программа: «Развитие 

молодежной политики и 

спорта на территории 

Яшкинского 

муниципального округа» 

1. Охват трудоустроенных подростков через 

систему молодежных трудовых отрядов 
Чел. 16 16 16 

2. Прирост количества посетителей 

культурно-досуговых мероприятий по 

сравнению с базовым периодом 

% 1 1 1 

3. Охват граждан, участвующих в 

мероприятиях, направленных на 

гражданское становление и патриотическое 

воспитание подростков и молодежи 

Чел. 230 230 230 

4. Охват детей организованными формами 

отдыха в возрасте от 6 до 18 лет 
Чел. 1 1 1 

5. Доля  населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

% 37,9 37,9 37,9 

6. Исполнение бюджетной сметы в части 

обеспечения деятельности учреждений 

молодежной политики 

% 99 99 99 

  7. Доля граждан, вовлеченных в 

волонтерскую деятельность, на территории 

Яшкинского муниципального округа 

% 10 15 20 

2. Подпрограмма 1 
«Развитие молодежных 

трудовых отрядов» 

Охват трудоустроенных подростков 

через систему молодежных трудовых 

отрядов 

Чел. 16 16 16 

2.1 Мероприятие 1 

Реализация отдельных 

мероприятий 

Количество бойцов трудовых отрядов Чел. 8 8 8 

2.2 Мероприятие 2 

Реализация мер в области 

государственной 

молодежной политики 

Количество бойцов трудовых отрядов 

(поддержка из областного бюджета) 

Чел. 8 8 8 

3. Подпрограмма 2 

«Развитие и поддержка 

молодежного досуга, 

культуры и творчества» 

Численность участников культурно-

досуговых мероприятий 

Чел. 150 170 200 

3.1 Мероприятие 1 

Реализация отдельных 

мероприятий 

Количество культурно-досуговых 

мероприятий проводимых для 

подростков и молодежи 

Ед. 12 20 30 

4. Подпрограмма 3 

«Развитие 

гражданственности и 

патриотизма» 

Количество участников культурно-

досуговых мероприятий, направ-

ленных на духовно нравственные, 

патриотические качества молодежи   

Ед. 400 400 400 



 

 
4.1 Мероприятие 1 

Реализация отдельных 

мероприятий 

Количество культурно-досуговых 

мероприятий, направленных на 

духовно нравственные, 

патриотические качества молодежи   

Ед. 10 10 10 

5. Подпрограмма 4 

«Поддержка детей и 

подростков, 

направляемых в ВДЦ 

«Орленок» и ВДЦ 

«Океан»» 

Охват детей организованными 

формами отдыха в возрасте от 6 до 18 

лет 

Чел. 1 1 1 

5.1 Мероприятие 1 

Реализация отдельных 

мероприятий 

Количество детей и подростков, 

направляемых в ВДЦ «Орленок» и 

ВДЦ «Океан» 

Чел. 1 1 1 

6. Подпрограмма 5 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

Количество лиц, систематически 

занимающихся физической культурой 

и спортом 

Чел. 11213 13907 13950 

6.1 Региональный проект 
«Спорт – норма жизни» 

Количество спортивных объектов 

в надлежащем техническом состоянии 

Ед. 84 84 84 

6.2 Мероприятие 1 

Реализация отдельных 

мероприятий 

Количество физкультурно-спортивных 

мероприятий, реализуемых на 

территории Яшкинского 

муниципального округа 

 

Ед. 15 20 25 

7. Подпрограмма 6 

«Обеспечение 

деятельности учреждения 

молодежной политики» 

Исполнение бюджетной сметы в части 

обеспечения деятельности учреждений 

молодежной политики 

% 99 99 99 

7.1 Мероприятие 1 

Обеспечение 

деятельности учреждения 

молодежной политики 

Обеспеченность бюджетными 

ассигнованиями для исполнения 

бюджетных обязательств 

% 99 

 

 

99 99 

8. Подпрограмма 7 

Развитие и поддержка 

молодежного досуга, 

культуры и творчества 

Количество проведенных мероприятий 

волонтерами 

Ед. 90 90 90 

8.1 Мероприятие 1 

Реализация отдельных 

мероприятий 

Количество добровольцев Яшкинского 

муниципального округа, 

зарегистрированных в единой 

информационной системе «Добро» (от 

7-18 лет) 

Чел. 30 35 40 

      

 

       

 



7. Методики расчета значений показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 
№ 

п/

п Наименование показателя 

Еди

ница 

изме

рени

я 

Алгоритм 

формирования 

показателя 

Методологические пояснения к 

показателям 
Источник информации 

Динамика 

показателя 

Муниципальная программа: «Развитие молодежной политики и спорта на территории Яшкинского муниципального округа» 

Подпрограмма 1 «Развитие молодежных трудовых отрядов» 

 

 

1 

Охват трудоустроенных подростков через систему 

молодежных трудовых отрядов 

Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Постановление коллегии 

Администрации Кемеровской 

области 

увеличение 

2

2 

Количество бойцов трудовых отрядов Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Отчет Министерство туризма и 

молодежной политики Кузбасса-

Информация об организации 

занятости в летний период 

подростков трудовых отрядов 

увеличение  

3 Количество бойцов трудовых отрядов (поддержка 

из областного бюджета) 

Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Отчет Министерство туризма и 

молодежной политики Кузбасса-

Информация об организации 

занятости в летний период 

подростков трудовых отрядов 

увеличение 

Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка молодежного досуга, культуры и творчества» 

 

4 
Численности участников культурно-досуговых 

мероприятий 

Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

увеличение 

5 

Прирост количества посетителей культурно-

досуговых мероприятий по сравнению с базовым 

периодом 

% П=Тз/Бз *100% П -прирост   

Тз-текущее значение это 

отчетный год 

Бз-базовое значение это 

предыдущий год 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

увеличение 

6 
Количество культурно-досуговых мероприятий, 

проводимых для подростков и молодежи 

Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

увеличение 

Подпрограмма 3«Развитие гражданственности и патриотизма» 

 

7 

Количество участников культурно-досуговых 

мероприятий, направленных на духовно 

нравственные, патриотические качества молодежи   

Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

Увеличение 

 

8 

Охват молодых граждан, участвующих в 

мероприятиях, направленных на гражданское 

становление и патриотическое воспитание 

Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

увеличение 



 

 
подростков и 

молодежи 

Подпрограмма 4 «Поддержка детей и подростков, направляемых в ВДЦ «Орленок» и ВДЦ «Океан»» 

 

 

9 

Охват детей организованными формами отдыха в 

возрасте от 6 до 18 лет 

Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

увеличение 

10 Количество детей и подростков, направляемых в 

ВДЦ «Орленок» и ВДЦ «Океан» 

Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

Увеличение 

Подпрограмма 5 «Развитие физической культуры и спорта» 

 

4 

11 

Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

% Дз=Чз/Чн1*100 Дз- доля населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

населения: 

Чз- численность занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в соответствии с 

данными федерального  

статистического наблюдения: 

Чн1-численность населения 

муниципального образования в 

возрасте от 3-79 лет по данным 

территориального органа 

Росстата на 1 января отчетного 

года 

Письмо Министерства физической 

культуры и спорта №136/0502 от 17 

января 2020г.   

увеличение 

12 
Количество лиц, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

Увеличение 

13 
Количество спортивных объектов 

в надлежащем техническом состоянии 

Ед. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Сведения о физической культуре и 

спорте 

Увеличение 

14 

Количество физкультурно-спортивных 

мероприятий, реализуемых на территории 

Яшкинского муниципального округа 

Ед. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе 

сбора данных 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

Увеличение 

Подпрограмма 6 «Обеспечение деятельности учреждения молодежной политики» 

 

 

15 

 Исполнение бюджетной сметы в части 

обеспечения деятельности учреждений 

молодежной политики 

% %=П/Ф П – план бюджетной сметы 

Ф- фактическое исполнение 

бюджетной сметы 

Бухгалтерская отчетность за 

отчетный период 

100% 



 

 

16 

Обеспеченность бюджетными ассигнованиями 

для исполнения бюджетных обязательств  

% %= Пф/Р П- планируемый объем 

расходов выделенный на 

реализацию МП 

 Р- израсходованный объем 

финансирования за отчетный 

период  

 

Бухгалтерская отчетность за 

отчетный период Ф-164 

100% 

Подпрограмма 7 «Развитие и поддержка молодежного досуга, культуры и творчества» 

 

17 
Количество проведенных мероприятий 

волонтерами 

Ед. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе сбора 

данных 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

увеличение 

18 

Количество добровольцев Яшкинского 

муниципального округа, зарегистрированных в 

единой информационной системе «Добро»(от 7-18 

лет) 

Чел. Мониторинг 

показателей 

Осуществляется на основе сбора 

данных 

Сведения о сфере государственной 

молодежной политики 

увеличение 



8. Связи целей и задач муниципальной программы (подпрограмм/ основных мероприятий/ мероприятий) с 

целевыми показателями (индикаторами) 

Цели документа Задачи документа 

Наименование 

подпрограммы/основного 

мероприятия/мероприятия 

Показатели документа 

Показатели конечного 

результата 

(указывается для целей и задач 

муниципальной 

программы/подпрограмм) 

Показатель непосредственного 

результата (указывается для 

мероприятий) 

Муниципальная программа: «Развитие молодежной политики и спорта на территории Яшкинского муниципального округа» 

Создание правовых, 

экономических и 

организационных механизмов 

реализации молодежной 

политики, содействие 

молодежи при вступлении в 

трудовую    жизнь, ее 

трудовое воспитание 

 

 

Задача 1: 

Содействие в развитии 

молодежных трудовых и 

профильных отрядов 

Подпрограмма 1: 

Развитие молодежных 

трудовых отрядов 

Показатель конечного 

результата 1: 

Охват трудоустроенных 

подростков через систему 

молодежных трудовых 

отрядов 

- 

Задача 2: 

Содействие в проведении 

мероприятий, направленных на 

подъём уровня культуры, 

воспитания  гражданственности, 

развитие моральных, этических 

качеств молодежи 

Подпрограмма 2: 

Развитие и поддержка 

молодежного досуга, культуры 

и творчества 

Показатель конечного 

результата 2: 

Прирост количества 

посетителей культурно-

досуговых мероприятий по 

сравнению с базовым 

периодом 

- 

Задача 3: 

Создание условий для 

патриотического и духовно-

нравственного воспитания, 

интеллектуального и творческого 

развития молодежи 

Подпрограмма 3: 

Развитие гражданственности и 

патриотизма 

Показатель конечного 

результата 3: 

Охват граждан, участвующих 

в мероприятиях, 

направленных на гражданское 

становление и патриотическое 

воспитание подростков и 

молодежи 

- 

 Задача 4: 

Содействие в создании условий 

для оздоровления детей и 

подростков 

Подпрограмма 4: 

Поддержка детей и 

подростков, направляемых в 

ВДЦ «Орленок» и ВДЦ 

«Океан» 

Показатель конечного 

результата 4: 

Охват детей организованными 

формами отдыха в возрасте от 

6 до 18 лет 

- 

Задача 5: 

Содействие в создании условий 

для формирования здорового 

образа жизни 

Подпрограмма 5: 

Развитие физической культуры 

и спорта 

Показатель конечного 

результата 5: 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

- 

 



 

 

Задача 6: 

Обеспечение организационных, 

информационных,  методических 

условий реализации молодежной 

политики в части содержания 

учреждений молодежной политики 

и спорта 

Подпрограмма 6: 

Обеспечение деятельности 

учреждения молодежной 

политики 

Показатель конечного 

результата 6: 

Исполнение бюджетной сметы 

в части обеспечения 

деятельности учреждений 

молодежной политики 

- 

 Задача 7: 

Содействие в развитие у молодёжи 

высоких нравственных качеств 

путём пропаганды идей 

добровольного труда на благо 

общества и привлечения молодежи 

и студентов к решению социально 

значимых проблем (через участие в 

социальных,   экологических,   

гуманитарных,   культурно-

образовательных, 

просветительских и др. проектах и 

программах) 

Подпрограмма 7: 

Развитие  и продвижение 

волонтерского движения 

Показатель конечного 

результата 7:  
Доля граждан, вовлеченных в 

волонтерскую деятельность, 

на территории Яшкинского 

муниципального округа 

 

 

Подпрограмма 1: Развитие молодежных трудовых отрядов 

 

Содействие в развитии 

молодежных трудовых и 

профильных отрядов 

Задача 1 подпрограммы 1: 

Развитие системы молодежных 

трудовых и профильных отрядов  

 

Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий 

(привлечение подростков в 

молодежные отряды для 

участия в благоустройстве 

поселка) 

Охват трудоустроенных 

подростков через систему 

молодежных трудовых 

отрядов 

Количество бойцов трудовых 

отрядов 

  

Мероприятие 2: 

Реализация мер в области 

государственной молодежной 

политики  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество бойцов трудовых 

отрядов (поддержка из 

областного бюджета) 



 

 

Подпрограмма 2: Развитие и поддержка молодежного досуга, культуры и творчества 

 

Содействие в проведении 

мероприятий, направлен-ных 

на подъём уровня культуры, 

воспитания  

гражданственности, развитие 

моральных, этических качеств 

молодежи 

Задача 1 подпрограммы 2: 

Организация досуга и культурного 

отдыха молодежи 

 

Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий 

(организация дня молодежи) 

 

 

Численности участников 

культурно-досуговых 

мероприятий 

Количество культурно-

досуговых мероприятий, 

проводимых для подростков и 

молодежи 

 

 

Подпрограмма 3: Развитие гражданственности и патриотизма 

 

Создание условий для 

патриотического и духовно-

нравственного воспитания, 

интеллектуального и 

творческого развития 

молодежи 

Задача 1 подпрограммы 3: 

Создание условий для проведения 

и участия в конкурсах, военно-

патриотических мероприятиях, 

направленных на патриотическое 

воспитание, формирование 

осознанного отношения к 

Отечеству, развитие 

гражданственности и 

национального самосознания у 

подростков и молодежи  

 

Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий 

(проведение конкурсов, 

военно-патриотических 

мероприятий, направленных на 

формирования социально 

успешной личности 

гражданина с потенциалом 

развития городского 

сообщества, желание и 

готовность молодых людей 

активно участвовать в 

социальном процессе округа) 

Количество участников 

культурно-досуговых 

мероприятий, направленных 

на духовно нравственные, 

патриотические качества 

молодежи   

Количество культурно-

досуговых мероприятий, 

направленных на духовно 

нравственные, патриотические 

качества молодежи   

Подпрограмма 4: Поддержка детей и подростков, направляемых в ВДЦ «Орленок» и ВДЦ «Океан» 

 

Содействие в создании 

условий для оздоровления 

детей и подростков 

Задача 1 подпрограммы 4: 

Обеспечение организации 

отдыха, укрепления здоровья, 

занятости детей и подростков в 

каникулярное время 

Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий 

(частичная оплата путевок 

детей и подростков, 

направляемых в ВДЦ 

«Орленок» и ВДЦ «Океан») 

 

Охват детей организованными 

формами отдыха в возрасте от 

6 до 18 лет 

Количество детей и подростков, 

направляемых в ВДЦ 

«Орленок» и ВДЦ «Океан» 

 

Подпрограмма 5: Развитие физической культуры и спорта 

 

Содействие в создании 

условий для формирования 

здорового образа жизни  

Задача 1 подпрограммы 5: 

Обеспечение условий для 

приобщения различных групп 

населения, в первую очередь детей 

Региональный проект: 

«Спорт – норма жизни» 

Количество лиц, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

Количество спортивных 

объектов 

в надлежащем техническом 

состоянии 



 

 

и подростков, к систематическим 

занятиям 

физкультурой и спортом, развитие 

физкультурно-спортивной работы 

Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий 

(проведение спортивных 

мероприятий, Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) 

Количество физкультурно-

спортивных мероприятий, 

реализуемых на территории 

Яшкинского муниципального 

округа 

 

 

Подпрограмма 6: Обеспечение деятельности учреждения молодежной политики 

 

Обеспечение 

организационных, 

информационных,  

методических условий 

реализации молодежной 

политики в части содержания 

учреждений молодежной 

политики и спорта  

Задача 1 подпрограммы 6: 

Эффективное использование 

выделенного объема 

финансирования для обеспечения 

функций учреждений молодежной 

политики 

Мероприятие 1: 

Обеспечение деятельности 

учреждения молодежной 

политики 

 

Исполнение бюджетной сметы 

в части обеспечения 

деятельности учреждений 

молодежной политики и 

спорта 

Обеспеченность бюджетными 

ассигнованиями для 

исполнения бюджетных 

обязательств 

Подпрограмма 7. «Развитие  и продвижение волонтерского движения» 

 

Содействие в развитие у 

молодёжи высоких 

нравственных качеств путём 

пропаганды идей 

добровольного труда на благо 

общества и привлечения 

молодежи и студентов к 

решению социально значимых 

проблем (через участие в 

социальных,   экологических,   

гуманитарных,   культурно-

образовательных, 

просветительских и др. 

проектах и программах) 

Задача 1 подпрограммы 7: 

Поддержание действующих 

волонтерских отрядов на 

территории Яшкинского 

муниципального округа 

Мероприятие 1: 

Реализация отдельных 

мероприятий (стимулирование 

и развитие деятельности 

волонтерского движения, 

поощрения лучших участников 

добровольцев) 

Количество проведенных 

мероприятий волонтерами 

Количество 

добровольцев 

Яшкинского муниципального 

округа, зарегистрированных в 

единой информационной 

системе «Добро» 

 



9. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Ожидаемые результаты следующие: 

- увеличение числа подростков и молодых людей, включенных в общественно-

полезную деятельность;  

- развитие содержательных форм организации свободного времени подростков 

и молодежи, увеличение числа молодых людей, охваченных организованными 

формами отдыха и занятости; 

- формирование здорового образа жизни среди молодого поколения;            

- повышение уровня спортивной подготовки    молодежи;  

- удовлетворение потребностей жителей Яшкинского муниципального округа в 

доступном физическом воспитании и занятиях физической культурой и спортом; 

- организация досуга населения, профилактика вредных привычек; 

- укрепление спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».  

Количественные показатели, характеризующие ожидаемые результаты 

программы, приведены в разделе 6 программы.                                          

 

10. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется ежегодно и по итогам реализации муниципальной программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы включает в себя 

проведение количественных оценок результативности по следующим направлениям: 

1) уровень достижения запланированных целевых показателей (индикаторов) 

конечных результатов реализации муниципальной программы (ЭИ); 

2) уровень освоения финансовых средств на реализацию программы (ЭФ). 

На основе полученных оценок результативности ЭИ и ЭФ определяется 

эффективность реализации муниципальной программы в целом в отчетном году по 

следующей формуле: 

ЭПР = ЭИ / ЭФ, где: 

 

ЭПР – общая эффективность реализации муниципальной программы; 

ЭИ – эффективность реализации муниципальной программы по уровню 

достижения значений целевых показателей (индикаторов) конечных результатов; 

ЭФ – уровень освоения финансовых средств на реализацию муниципальной 

программы. 

Уровень достижения запланированных целевых показателей (индикаторов) 

конечных результатов реализации муниципальной программы определяется 

отношением фактически достигнутого значения в отчетном году к его плановому 

значению по формуле: 

для результатов, желательной тенденцией развития которых является 

увеличение значений: 

Иi = ИФi / ИПi х 100 



 

 

для результатов, желательной тенденцией развития которых является 

снижение значений: 

Иi = ИПi / ИФ х 100, где: 

Иi - уровень достижения i-го результата программы, в %; 

ИФi - фактическое значение i-го результата, достигнутое в ходе реализации 

муниципальной программы в отчетном году; 

ИПi - плановое значение i-го результата, утвержденное в муниципальной 

программе на отчетный год; 

i - номер результата программы. 

В случае если плановый целевой показатель (индикатор) программы 

(подпрограммы, мероприятия) соответствует значению 0, а на конец отчетного 

периода его фактическое значение больше 0, то уровень достижения целевого 

показателя Иi считать равным 100%. 

Для мероприятий, по которым плановый целевой показатель (индикатор), 

соответствующий значению 0, оценивается как положительный результат 

выполнения мероприятия, то уровень достижения целевого показателя считать 

равным 100%. Соответственно, если по завершении отчетного года целевой 

показатель (индикатор) будет иметь значение выше 0, то уровень достижения 

целевого показателя Иi считать равным 0. 

Эффективность реализации муниципальной программы в целом по уровню 

достижения значений целевых показателей (индикаторов) конечных результатов 

реализации муниципальной программы определяется по формуле: 

 

ЭИ = ∑ Иi / n, где: 

 

n - количество показателей результатов. 

Уровень освоения финансовых средств на реализацию муниципальной 

программы определяется отношением фактически освоенных финансовых средств в 

целом по муниципальной программе в отчетном году к его плановому значению, по 

формуле: 

ЭФ = ФФ / ФП х 100, где: 
 

ЭФ – уровень освоения финансовых средств на реализацию муниципальной 

программы, в %; 

ФФ – фактический объем расходов на реализацию муниципальной программы 

в отчетном году; 

ФП – плановый объем расходов на реализацию муниципальной программы в 

отчетном году – объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы в пределах лимитов целевых статей бюджетной 

росписи, утвержденных решением Совета народных депутатов по состоянию на 31 

декабря отчетного года. 

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной 

программы делаются следующие выводы на основе шкалы оценки эффективности 

муниципальных программ: 

 



 

 

Вывод об эффективности 

реализации муниципальной 

программы 

Диапазон значений 

показателя ЭПР 

Высокоэффективная ЭПР≥ 0,91 

Эффективная 0,8 ≤ ЭПР ≤  0,9 

Удовлетворительная 0,5 ≤ ЭПР ≤  0,79 

Неэффективная ЭПР ≤ 0,5 

В расчет эффективности муниципальной программы по уровню достижения 

значений целевых показателей (индикаторов) конечных результатов ЭИ 

принимаются показатели мероприятий, которые предусмотрены к реализации в 

отчетном финансовом году согласно разделу муниципальной программы 

«Характеристика программных мероприятий». 

Для муниципальных программ, в которых реализация мероприятий не требует 

финансового обеспечения, оценка эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется по уровню достижения значений целевых показателей 

(индикаторов) конечных результатов ЭИ. Вывод об эффективности реализации 

муниципальной программы формируется на основании диапазона значений 

показателя ЭПР с пересчетом значений показателя ЭИ, выраженного в процентах, в 

доли единиц. 

По окончании срока реализации муниципальной программы за весь период ее 

действия проводится расчет общей эффективности реализации программы: 

Э
О

ПР = ∑ ЭПР / n, где 

 

Э
О
ПР – общая эффективность реализации программы за весь период ее 

действия; 

 

n – количество лет реализации муниципальной программы. 

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной 

программы принимается решение о прекращении муниципальной программы или об 

изменении ранее утвержденной муниципальной программы, начиная с текущего 

финансового года, в том числе о необходимости изменения объема бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 

Если муниципальная программа реализуется неэффективно, отдел 

экономического анализа, прогнозирования и труда по согласованию с Финансовым 

управлением администрации Яшкинского муниципального округа подготавливает 

служебную записку за подписью заместителя главы Яшкинского муниципального 

округа по экономическому развитию на имя главы Яшкинского муниципального 

округа с предложением принять решение о прекращении реализации 

муниципальной программы или внесении изменений в муниципальную программу. 

 

 

 

 



 

 

11. Управление, реализация и контроль над ходом реализации 

муниципальной программы 

 

Управление и реализацию муниципальной программы осуществляет 

ответственный исполнитель. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет ответственность 

и осуществляет контроль за достижение значений целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы, эффективное использование выделяемых 

на ее реализацию финансовых ресурсов, координацию разработки, исполнение 

муниципальной программы. 

Для обеспечения мониторинга реализации муниципальных программ ежегодно 

в срок до 1 марта ответственное лицо муниципальной программы представляет в 

отдел экономического анализа, прогнозирования и труда отчёт о реализации 

муниципальной программы в электронном виде и на бумажном носителе за 

подписью ответственного лица и ответственного исполнителя. 

В срок до 1 июня года, следующего за отчётным годом, ответственное лицо 

формирует и направляет уведомление для регистрации отчёта в федеральном 

реестре документов в стратегической государственной автоматизированной системе 

«Управление» в соответствии с действующим законодательством. 

В составе годового отчета реализации муниципальной программы необходимо 

предоставить следующие сведения (согласно приложению №9 к Порядку 

разработки, реализации и оценки эффективности и размещения в государственной 

автоматизированной системе «Управление» муниципальных программ Яшкинского 

муниципального района, утвержденного постановлением администрации 

Яшкинского муниципального округа от 19.07.2021 № 759-п): 

а) Отчет об объеме финансовых ресурсов реализации муниципальной 

программы за отчетный год  по форме 1 приложения №9 к вышеуказанному 

Порядку, согласованный с финансовым управлением Яшкинского  округа. 

б) Отчет о достижении значений целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы по форме 2 приложения №9 к вышеуказанному Порядку 

с обоснованием отклонений фактически достигнутых значений целевых показателей 

(индикаторов) за отчётный год. 

в) Сведения о внесенных за отчетный год изменениях в муниципальную 

программу по форме 3 приложения №9 к вышеуказанному Порядку. 

г) Результаты оценки эффективности муниципальной программы по форме 4 

приложения №9 к вышеуказанному Порядку. 

д) Лист согласования отчёта о реализации муниципальной программы по форме 

5 приложения №9 к вышеуказанному Порядку. 

К годовому отчету прилагается аналитическая записка, содержащая следующие 

сведения: 

а) информацию о проделанной работе в рамках реализации каждого 

мероприятия муниципальной программы; 



 

 

б) основные результаты (достижение заявленных целей и решение 

поставленных задач) реализации муниципальной программы, достигнутые в 

отчетном году; 

в) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы; 

г) обоснование причин (при наличии соответствующих факторов): 

- отклонение достигнутых в отчетном году значений целевых показателей 

(индикаторов) от плановых (как в большую, так и в меньшую сторону), а также 

изменение в этой связи плановых значений показателей на предстоящий период; 

- недовыполнение одних целевых показателей (индикаторов) в сочетании с 

перевыполнением других; 

- неисполнение, исполнение не в полном объеме или с нарушением 

запланированных сроков мероприятий муниципальной программы в отчетном году; 

- экономия бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году; 

- отклонение фактических расходов бюджетных ассигнований от плановых 

значений в разрезе мероприятий муниципальной программы; 

- перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

муниципальной программы в отчетном году; 

- предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы и их 

обоснование (в случае отклонений от плановой динамики реализации 

муниципальной программы или воздействия факторов риска, оказывающих 

негативное влияние на основные параметры муниципальной программы). 

К годовому отчету составляется титульный лист, который должен содержать 

следующую информацию: 

а) наименование муниципальной программы; 

б) наименование ответственного исполнителя; 

в) отчетный год; 

г) дата составления отчета; 

д) должность, фамилия, имя, отчество, номер телефона и электронный адрес 

лица, ответственного за разработку муниципальной программы. 

Титульный лист подписывается ответственным исполнителем муниципальной 

программы и ответственным лицом (исполнителем).         

 

 

Первый заместитель главы  

Яшкинского муниципального округа  А.А. Юрманов.        

               




